6

[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

[bookmark: _GoBack]О предоставлении единовременной выплаты гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, заключившим в период с 1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, заключившим в период с 1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для выполнения задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Установить единовременную выплату гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, заключившим в период с 1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в размере, определенном Положением о предоставлении единовременной выплаты гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, заключившим в период с  1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденным настоящим постановлением.
2. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении единовременной выплаты гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, заключившим в период с 1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.

Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края                                                 А.И.Кефер
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства Забайкальского края
[bookmark: P32]
ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении единовременной выплаты гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, заключившим в период с                     1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

1. Настоящее Положение определяет размер и правила предоставления единовременной выплаты (далее – выплата) гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, заключившим в период с 1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более для выполнения задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – гражданин).
2. Предоставление выплаты гражданам осуществляется Министерством труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее – уполномоченный орган) через государственное казенное учреждение «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края (далее – учреждение).
3. Выплата предоставляется гражданину в размере 400 000 рублей. Право на получение выплаты предоставляется гражданину только один раз. Гражданину, получившему единовременную выплату в соответствии с настоящим постановлением, единовременная выплата, установленная постановлением Правительства Забайкальского края от 29 марта 2023года № 153 «О предоставлении единовременной выплаты гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, заключившим в период с 1 марта 2023 года до окончания специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в войсках национальной гвардии Российской Федерации», не осуществляется.
[bookmark: P50][bookmark: P56]4. Предоставление выплаты гражданину осуществляется при соблюдении одного из следующих условий:
1) гражданин Российской Федерации, пребывающий в запасе, либо иностранный гражданин, законно находящийся на территории Российской Федерации, заключил через пункт отбора на военную службу Забайкальского края в период с 1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более;
2) гражданин Российской Федерации из числа военнослужащих, проходящих военную службу по призыву в соединениях и воинских частях, дислоцированных на территории Забайкальского края, заключил с командиром войсковой части, постоянно дислоцированной на территории Забайкальского края, в период с 1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более;
3) гражданин Российской Федерации из числа офицеров, пребывающих в запасе, заключил через военный комиссариат Забайкальского края в период с 1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более;
4) гражданин Российской Федерации, призванный на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», заключил с командиром войсковой части в период с 1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более.
5. Предоставление выплаты гражданину осуществляется учреждением на основании списков граждан, зачисленных в личный состав воинских частей (далее - Списки граждан), представленных уполномоченному органу пунктом отбора на военную службу по контракту (1-го разряда) Восточного военного округа (г. Чита), пунктом отбора на военную службу по контракту (3-го разряда) Восточного военного округа (пгт Агинское), военным комиссариатом Забайкальского края, по форме согласно приложению к настоящему Положению.
6. Порядок передачи уполномоченным органом Списков граждан учреждению осуществляется в порядке и сроки, определенные уполномоченным органом.
7. В случае гибели (смерти) гражданина не полученная им выплата предоставляется членам его семьи в равных долях на основании следующих документов (сведений):
1) заявление о предоставлении выплаты;
2) документ, удостоверяющий личность заявителя;
3) документы, подтверждающие принадлежность заявителя к членам семьи погибшего гражданина;
4) документы (сведения), подтверждающие гибель (смерть) гражданина.
8. В целях настоящего Положения членами семьи погибшего гражданина являются:
1) супруг (супруга), состоящая (состоящий) на день гибели в зарегистрированном браке с гражданином;
2) родители гражданина;
3) несовершеннолетние дети гражданина;
4) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
5) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме.
9. Предоставление выплаты членам семьи погибшего гражданина осуществляется учреждением в порядке и сроки, определенные уполномоченным органом.
10. Финансирование расходов на предоставление выплаты осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края, в том числе за счет средств резервного фонда Правительства Забайкальского края в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 9 апреля 2014 года              № 144, с последующим восстановлением за счет средств федерального бюджета.
11. Учреждение направляет уполномоченному органу заявку на финансирование расходов на предоставление выплаты (далее - заявка) ежемесячно до 5 числа текущего месяца. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения от учреждения заявки направляет в Министерство финансов Забайкальского края заявку в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями.
12. Министерство финансов Забайкальского края на основании заявки на финансирование на предоставление выплаты в установленном порядке осуществляет перечисление средств на лицевой счет уполномоченного органа в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями, кассовым планом.
13. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня со дня поступления денежных средств на его лицевой счет перечисляет их на лицевой счет учреждения.
14. Учреждение в течение 3 рабочих дней со дня поступления денежных средств на его лицевой счет перечисляет их гражданину через кредитную организацию согласно представленным реквизитам, указанным в Списке граждан.
15. Контроль за предоставлением выплат и целевым использованием бюджетных средств осуществляется в установленном порядке.

________________

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о предоставлении единовременной выплаты гражданам Российской Федерации, заключившим в период с 1 августа 2024 года по          31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

ФОРМА

В Министерство
труда и социальной защиты населения Забайкальского края

[bookmark: P118]СПИСОК
граждан, заключивших в период с 1 августа 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и зачисленных в личный состав воинских частей

	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество (при наличии)
	Дата рождения
	Серия паспорта (без пробелов)
	Номер паспорта (только цифры)
	Кем выдан паспорт
	Дата выдачи
	Код подразделения
	Дата заключения контракта
	Дата начала действия контракта
	Дата окончания действия контракта
	Наименование банка
	Счет получателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1

Приложение: документы на	л.
____________________________________________________________               _______________                                    ____________________
(наименование должности)                                                                                                                                       подпись                                                                                   Фамилия, инициалы»

image1.emf